3

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.12.2023	№ 708-П
Томск

Об утверждении методики распределения и порядка предоставления бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Томский район», иных межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий, предусмотренных муниципальной программой «Формирование современной среды и архитектурного облика Томского района»

В целях повышения эффективности и результативности, в соответствии с Федеральным Законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 86, 142.4, 154, 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании решения Думы Томского района от 15 декабря 2022 года № 154 «Об утверждении бюджета Томского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», постановления Администрации Томского района от 02 ноября 2020 года № 402 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной среды и архитектурного облика Томского района»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Томский район», иных межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий, предусмотренных муниципальной программой «Формирование современной среды и архитектурного облика Томского района», согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить методику распределения бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Томский район», иных межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий, предусмотренных муниципальной программой «Формирование современной среды и архитектурного облика Томского района», согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Управлению Делами Администрации Томского района опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании и разместить на официальном сайте Администрации Томского района в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 31.08.2023.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Томского района – начальника Управления территориального развития.

Временно исполняющий полномочия
Главы Томского района	А.Н. Масловский

2

Приложение № 1 к постановлению
Администрации Томского района
от 04.12.2023 № 708-П

Порядок
предоставления бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Томский район», иных межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий,
предусмотренных муниципальной программой
«Формирование современной среды и архитектурного блика Томского района»

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Думы Томского района от 15 декабря 2022 года № 154 «Об утверждении бюджета Томского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» и устанавливает порядок предоставления  из бюджета Томского района бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Томский район», иных межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий муниципальной программы «Формирование современной среды и архитектурного блика Томского района» (далее – Порядок).
1.2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Томский район» осуществляется в пределах средств, предусмотренных на эти цели решением Думы Томского района о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
1.3.  Расчет объема иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам сельских поселений из бюджета Томского района, осуществляется в соответствии с методикой распределения бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Томский район», иных межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий, предусмотренных муниципальной программой «Формирование современной среды и архитектурного блика Томского района» (далее по тексту муниципальная программа).

II. Цели предоставления иных межбюджетных трансфертов

2.1. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам  сельских поселений из бюджета Томского района в целях повышения уровня качества жизни населения, проживающего на территории муниципального образования «Томский район», обеспечения расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий по решению вопросов местного значения поселений, а именно:
 2.1.1. на снос аварийных деревьев на территории Томского района;
 2.1.2. на ликвидацию объектов недвижимости, непригодных для дальнейшей эксплуатации.
Указанные в подпунктах 2.1.1 и 2.1.2 иные межбюджетные трансферты предоставляются в рамках основного мероприятия 1 «Ликвидация объектов и зеленых насаждений, находящихся на территории Томского района» задачи 5 «Ликвидация объектов состоящих на балансе Томского района» подпрограммы 3 «Развитие архитектуры и градостроительства Томского района» муниципальной программы.
2.1.3. на проведение мероприятий по благоустройству территорий сельских поселений в рамках основного мероприятия 1 «Создание благоприятных условий и безопасных условий проживания жителей Томского района» задачи 3 «Создание благоприятных и безопасных условий проживания жителей Томского района»  подпрограммы 2 «Формирование современной среды Томского района» муниципальной программы.
2.2. Иные межбюджетные трансферты имеют целевое назначение и не могут быть использованы органом местного самоуправления сельского поселения на иные цели. В случае использования иных межбюджетных трансфертов не по целевому назначению указанные средства взыскиваются в бюджет Томского района в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
[bookmark: P52][bookmark: P55]
III.  Критерии отбора сельских поселений и условия предоставления
иных межбюджетных трансфертов

3.1. Право на получение иных межбюджетных трансфертов, на осуществление полномочий указанных в пункте 2.1. настоящего Порядка, имеют сельские поселения, входящие в состав муниципального образования «Томский район» и соответствуют следующему критерию:
3.1.1. потребность в повышении уровня качества комфортной среды в Томском районе;
3.2. Условием предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельским поселениям, входящим в состав муниципального образования «Томский район», является:
3.2.1. наличие лимитов бюджетных обязательств, утвержденных  соответствующему Главному распорядителю средств бюджета Томского района, на текущий финансовый год;
3.2.2. соответствие сельских поселений критерию, указанному в пункте 3.1. настоящего Порядка.

IV. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов

[bookmark: P66]4.1. Предоставление из бюджета Томского района бюджетам сельских поселений, входящим в состав муниципального образования «Томский район», иных межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий, указанных в пункте 2.1. настоящего Порядка, осуществляется на основании поданного Главой сельского поселения в Управление территориального развития Администрации Томского района (по адресу: 634050, г. Томск, ул. К. Маркса, д.56, тел. (3822) 40-53-92) мотивированного обращения (заявки) о предоставлении иного межбюджетного трансферта, до 1 сентября текущего финансового года, в соответствии с формой, приведенной в приложении № 1 к настоящему Порядку, документов и экономически обоснованных расчетов, подтверждающих запрашиваемую сумму.
4.2. Отбор получателей иных межбюджетных трансфертов осуществляется посредством рассмотрения предоставленных документов, указанных в пункте 4.1 настоящего Порядка, исходя из соответствия участника отбора критерию, предусмотренному в пункте 3.1 настоящего Порядка, и при наличии лимитов бюджетных обязательств, утвержденных  соответствующему ГРБС, на текущий финансовый год.
4.3. В случае принятия решения об отказе в предоставлении иных межбюджетных трансфертов Управление территориального развития Администрации Томского района в течение 10 рабочих дней со дня принятия указанного решения возвращает заявки о предоставлении иных межбюджетных трансфертов с указанием основания принятого решения об отказе.
4.4. Основанием для отказа в предоставлении иных межбюджетных трансфертов является:
1) несоответствие заявки и документов требованиям, установленными настоящим Порядком;
2) недостоверность представленной информации;
3) отсутствие в бюджете Томского района бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств, предусмотренных в текущем финансовом году на реализацию мероприятий, предусмотренных муниципальной программой «Формирование современной среды и архитектурного блика Томского района», в целях финансирования которого предоставляются иные межбюджетные трансферты;
4.5. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных решением о бюджете, и на основании заключенных соглашений о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из бюджета Томского района.
Соглашение должно содержать следующие положения:
1) цель предоставления межбюджетного трансферта с указанием его формы в соответствии со статьей 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
2) условия (порядок) предоставления и расходования межбюджетного трансферта;
3) сведения о размере предоставляемого межбюджетного трансферта, при необходимости условия и уровень софинансирования за счет средств бюджета поселения;
4) сведения о наличии муниципального правового акта соответствующего сельского поселения, устанавливающего расходное обязательство муниципального образования, на исполнение которого предоставляются межбюджетные трансферты;
5) сроки и порядок предоставления отчетности по исполнению соглашения;
6) порядок осуществления контроля за соблюдением условий, установленных при предоставлении межбюджетного трансферта;
7) иные положения (при необходимости).
4.6. Для перечисления иных межбюджетных трансфертов в рамках исполнения соглашения Администрация сельского поселения направляет в Управление территориального развития Администрации Томского района заявку, приведенную в приложении № 2 к настоящему Порядку, о перечислении средств иного межбюджетного трансферта с приложением копий документов, подтверждающих:
 4.6.1. выполнение работ, в том числе отдельных этапов работ (для иных межбюджетных трансфертов, указанных в пп. 2.1.1. – 2.1.3.), а именно:
- муниципальный контракт (со всеми приложениями);
- акты о приемке выполненных работ по форме КС-2;
- справки стоимости выполнения работ и затрат по форме КС-3;
- иные документы, подтверждающие целевое использование бюджетных средств;
4.7. Органы местного самоуправления поселений предоставляют в Управление территориального развития Администрации Томского района отчетность об использовании иных межбюджетных трансфертов в соответствии с заключенными соглашениями.
4.8. Управление территориального развития Администрации Томского района вправе приостановить (прекратить) выделение или принять решение о взыскании в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, в бюджет Томского района иных межбюджетных трансфертов в случае нецелевого использования иных межбюджетных трансфертов.
4.9. Иные межбюджетные трансферты, не использованные в текущем финансовом году, подлежат возврату в доход бюджета Томского района в соответствии с действующим законодательством.

V. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов

5.1. Органы местного самоуправления поселений несут ответственность за использование иных межбюджетных трансфертов, а также за недостоверность представляемых отчетных сведений в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Томского района бюджетам поселений, осуществляется Управлением территориального развития Администрации Томского района в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение № 2 к постановлению
Администрации Томского района
от 04.12.2023 № 708-П

Методика
распределения бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Томский район», иных межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий предусмотренных муниципальной программой «Формирование современной среды и архитектурного облика Томского района»

1. Настоящая Методика предназначена для распределения бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Томский район» утвержденного объема иных межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий, предусмотренных муниципальной программой «Формирование современной среды и архитектурного облика Томского района» (далее - межбюджетный трансферт).
2. Размер межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Томский район» на соответствующий финансовый год (S0), определяется по следующей формуле:

S0 = Z1+Z2+Zi, где:

S0 – Общий объем бюджетных ассигнований, предусматриваемых в бюджете Томского района
Z1,2,…i   -   заявки от поселений Томского района с обоснованием суммы на реализацию мероприятия указанного в заявке, подтвержденная дефектной ведомостью, локальным сметным расчетом, либо иного документа подтверждающего обоснование цены.

Приложение № 1
к Порядку предоставления
бюджетам сельских поселений, входящих
в состав муниципального образования
«Томский район», иных межбюджетных
трансфертов на реализацию  мероприятий
предусмотренных муниципальной программой
«Формирование современной среды и
                                                                              архитектурного облика Томского района»

[bookmark: P108]ЗАЯВКА
на предоставление иного межбюджетного трансферта

Администрация      ____________________________________          в целях
                                                         (наименование муниципального образования)
обеспечения расходного обязательства, возникшего при выполнении полномочий по решению вопросов местного значения, просит предоставить из бюджета Томского района бюджетные ассигнования в форме иного межбюджетного трансферта в размере
______   __ __ (_______    ________) рублей на _______________________________________________________________________________
                              (указывается цель расходования иного межбюджетного трансферта)

в рамках реализации мероприятий подпрограммы «___________» муниципальной программы «Формирование современной среды и архитектурного облика Томского района» за счет средств бюджета Томского района.

Администрация   _______________________________________    обязуется
                                                   (наименование муниципального образования)
полученные средства иного межбюджетного трансферта направлять по их целевому назначению.

Об ответственности за достоверность представленных в Администрацию Томского района документов и сведений Администрация ______________________________________________________________________________
                                                       (наименование муниципального образования)
проинформирована.

Глава сельского поселения
(либо уполномоченное
должностное лицо)                         ____________________/___________________________/
                                                                                 М.П.

Приложение № 2
к Порядку предоставления
бюджетам сельских поселений, входящих
в состав муниципального образования
«Томский район», иных межбюджетных
трансфертов на реализацию  мероприятий
предусмотренных муниципальной программой
«Формирование современной среды и
                                                                              архитектурного облика Томского района»

ЗАЯВКА
на перечисление иного межбюджетного трансферта

Администрация      ____________________________________          в целях
                                                         (наименование муниципального образования)
обеспечения расходного обязательства, возникшего при выполнении полномочий по решению вопросов местного значения, просит перечислить из бюджета Томского района бюджетные ассигнования в форме иного межбюджетного трансферта в размере
______   __ __ (_______    ________) рублей на _______________________________________________________________________________
                              (указывается цель расходования иного межбюджетного трансферта)

на основании заключенного соглашения от                      №        «О предоставлении иного межбюджетного трансферта бюджету                сельского поселения из бюджета Томского района».

Администрация   _______________________________________    обязуется
                                                   (наименование муниципального образования)
полученные средства иного межбюджетного трансферта направлять по их целевому назначению.

Об ответственности за достоверность представленных в Администрацию Томского района документов и сведений Администрация ______________________________________________________________________________
                                                       (наименование муниципального образования)
проинформирована.

Приложение: перечень необходимых документов, согласно п. 4.6. Порядка.

Глава сельского поселения
(либо уполномоченное
должностное лицо)                         ____________________/___________________________/
                                                                                 М.П.

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]

[image: image2.png]